
PAPILDUS BIODROŠĪBAS PRASĪBAS PUTNU GRIPAS IEROBEŽOJUMU PERIODĀ*

* Ierobežojumu periodu var noteikt, ņemot vērā putnu gripas epizootisko situāciju valstī, citās Eiropas Savienības dalībvalstīs 
un tuvākajās trešajās valstīs.
 
** Slēgta telpa − kūts vai cita veida un konstrukcijas vieglāka būve, kura ir ar vai bez pamatiem un kura no augšas un sāniem 
ir pietiekami labi pasargāta no savvaļas putnu (sevišķi ūdensputnu), kā arī citu dzīvnieku piekļūšanas mājputnu turēšanas, 
dzirdināšanas un barošanas vietai. Šī telpa var būt norobežota ar smalku sietu un noklāta ar drošu ūdensizturīgu jumtu. Tāpat 
slēgta telpa var būt arī tikai slēgta nojume.

Pamata biodrošības prasības nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr. 291 “Noteikumi par biodrošības pasākumu 
kopumu dzīvnieku turēšanas vietās” (09.06.2015.)

PUTNU GRIPA
Putnu gripa ir akūta, lipīga putnu infekcijas slimība. 
Galvenie vīrusa pārnesēji un izplatītāji ir savvaļas putni, īpaši ūdensputni. 

Mājputni var in�cēties, 
kontaktējoties ar in�cētiem putniem, 
uzņemot vīrusu ar barību vai ūdeni, 
kā arī uzturoties in�cētā ārējā vidē.

LAI PASARGĀTU MĀJPUTNUS NO 
SASLIMŠANAS AR PUTNU GRIPU,

IEVĒRO 
BIODROŠĪBU! MĀJPUTNU DZIRDINĀŠANAI NEIZMANTO 

VIRSZEMES ŪDENSKRĀTUVĒS IEGŪTU ŪDENI

MĀJPUTNUS TURI SLĒGTĀS TELPĀS**, 
NOVĒRŠOT TO KONTAKTU AR SAVVAĻAS 
PUTNIEM UN DZĪVNIEKIEM

ZIŅO PRAKTIZĒJOŠAM VETERINĀRĀRSTAM VAI 
PVD PAR VISIEM GADĪJUMIEM, KAD IR 
AIZDOMAS PAR MĀJPUTNU SASLIMŠANU

NETIRGOJIES AR MĀJPUTNIEM UN 
INKUBĒJAMĀM OLĀM

GLABĀ MĀJPUTNU BARĪBU UN PAKAIŠUS 
SAVVAĻAS PUTNIEM NEPIEEJAMĀS VIETĀS

MĀJPUTNU BAROŠANU UN DZIRDINĀŠANU 
ORGANIZĒ IEKŠTELPĀS VAI NOROBEŽOTĀ 
TERITORIJĀ, NEPIEĻAUJOT SAVVAĻAS PUTNU 
PIEKĻŪŠANU

IEVĒRO HIGIĒNAS PASĀKUMUS, VEICOT DARBA 
PIENĀKUMUS
(mazgā rokas ar ziepēm un ūdeni, dezin�cē 
apavus un rokas)

NODROŠINI SEVI UN DARBINIEKUS AR DARBA 
VAI MAIŅAS APĢĒRBU UN APAVIEM
(darba vai maiņas apģērbu un apavus lieto tikai 
mājputnu turēšanas vietā)

IEROBEŽO NEPIEDEROŠU PERSONU PIEKĻŪŠANU 
MĀJPUTNU TURĒŠANAS VIETĀM

ST   P!

Sevišķi piesardzības 
pasākumi jāievēro 

komerciālajās mājputnu 
novietnēs un putnu 
produktu ražotāju 

uzņēmumos.


